En el artículo 6 se establece lo correspondiente al gasto público total, cuyo contenido, en 
concordancia con los ingresos pronosticados en la Iniciativa de la Ley de Ingresos para el 
Estado de Guanajuato para el Ejercicio Fiscal de 2025, contempla para el siguiente ejercicio 
fiscal un gasto público total de: $140,331,093,736.00 (ciento cuarenta mil trescientos treinta y 
un millones noventa y tres mil setecientos treinta y seis pesos 00/100 M.N.). 

En cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 29 de la Ley para el Ejercicio y Control de los 
Recursos Públicos para el Estado y los Municipios de Guanajuato, las asignaciones 
presupuestales del gasto público de los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, así como de

[...]

 Acueducto de la Presa Solís para el Abastecimiento de Agua Potable a las Ciudades de 
León, Celaya, Salamanca, Irapuato y Silao de la Victoria, por ($4,000,000,000.00 (cuatro mil 
millones de pesos 00/100 M.N.). 

 Programa de Infraestructura para el Desarrollo Social y Sostenible por $1,200,000,000.00 
(un mil doscientos millones de pesos 00/100 M.N.). 

 Programa de Infraestructura de Movilidad para el Desarrollo Regional por $800,000,000.00 
(ochocientos millones de pesos 00/100 M.N.). 

 Programa de Inversión Pública Productiva para el Campo por $700,000,000.00 (setecientos 
millones de pesos 00/100 M.N.). 

 Programa de Infraestructura y Equipamiento para la Seguridad y Protección Ciudadana por 
$650,000,000.00 (seiscientos cincuenta millones de pesos 00/100 M.N.). 

 Programa para el Fortalecimiento de la Infraestructura y Equipamiento para la Atención 
Médica por $500,000,000.00 (quinientos millones de pesos 00/100 M.N.). 

 Programa para Optimizar la Infraestructura y el Equipamiento Educativo por

[...]

operación y ejercicio del gasto presupuestario. 

Título Segundo 
Presupuesto de egresos 

Capítulo I  
Asignaciones Presupuestales 

Gasto público total 
Artículo 6. El gasto público del estado de Guanajuato para el ejercicio fiscal de 2026 
asciende a la cantidad total de $140,331,093,736.00 (ciento cuarenta mil trescientos treinta y 
un millones noventa y tres mil setecientos treinta y seis pesos 00/100 M.N.) y corresponde al 
total de los ingresos aprobados en la Ley de Ingresos del Estado de Guanajuato para el 
Ejercicio Fiscal de 2026. 

Asignaciones presupuestales 
Artículo 7. Para el ejercicio fiscal de 2026, el gasto público del estado de Guanajuato se 
asigna de la siguiente manera a través de la clasificación administrativa: 

I. Las asignaciones para el Poder Legislativo ascienden a la cantidad de 
$824,419,983.76 (ochocientos veinticuatro millones cuatrocientos diecinueve mil 
novecientos ochenta y tres pesos 76/100 M.N.). 

II. Las asignaciones para el Poder Judicial importan la cantidad de $2,747,225,783.00 
(dos mil setecientos cuarenta y siete millones doscientos veinticinco mil 
setecientos ochenta y tres pesos 00/100 M.N.). 

III. Las asignaciones para los organismos autónomos importan la cantidad de 
$9,867,293,482.14 (nueve mil ochocientos sesenta y siete millones doscientos 
noventa y tres mil cuatrocientos ochenta y dos pesos 14/100 M.N.) y se distribuyen 
de la siguiente manera: 

Ramo Organismo Autónomo 
Asignación 

presupuestal 
AU01 Universidad de Guanajuato $3,630,100,691.94 
AU02 Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Guanajuato $264,611,682.38 

AU03

[...]

Instituto de Acceso a la Información Pública para el Estado de 
Guanajuato 

$64,731,679.71 

AU08 Fiscalía General del Estado de Guanajuato $4,835,044,447.94 
Total $9,867,293,482.14 

IV. Las asignaciones previstas para la administración pública estatal ascienden a la 
cantidad de $89,810,972,669.02 (ochenta y nueve mil ochocientos diez millones 
novecientos setenta y dos mil seiscientos sesenta y nueve pesos 02/100 M.N.) la 
cual se distribuyen de la siguiente manera: 

a) Se asigna a la administración pública centralizada la cantidad total de 
$62,897,874,951.45 (sesenta y dos mil ochocientos noventa y siete millones 
ochocientos setenta y cuatro mil novecientos cincuenta y un pesos 45/100 
M.N.), distribuida de la siguiente manera: 

Ramo 
Administrativo 

Denominación 
Asignación 

presupuestal 
0201 Oficina de la Gobernadora $15,712,030.43 
0202 Coordinación General de Comunicación Social $125,258,713.85 
0203 Secretaría Particular de la C.